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WPROWADZENIE

W moim projekcie naukowo-badawczym przyjmuję założenie, że środowi-
sko zie lone (krajobraz, ogród, przestrzeń parkowa) jest znaczącym czynnikiem
terapeutycz nym u osób z demencją, w tym z chorobą Alzheimera1 w stadiach
wczesnych i średnich. Opieram się na wynikach badań naukowców z różnych
krajów, zajmujących się tym obszarem, analizuję rozwiązania wdrożone na świe-
cie, a także przeprowadzam własne badania w polskim kontekście, których wyniki
są mi potrzebne do opracowania swoich wytycznych projektowych. Część badaw-
cza projektu pomaga poznać aktualne potrzeby osób z zaburzeniami otępiennymi
w odniesieniu do środowisk zielonych, zgodnie z polskim kontekstem kulturo-
wym i środowiskowym.

Praca dotyczy obszaru projektowania dla zdrowia (health design, design for
mental and behavioral health). Jest związana również z projektowaniem dla osób
starszych oraz designem prospołecznym, włączającym i empatycznym. Jest to też
projektowanie dla emocji i doświadczeń, rozwoju poznawczego i sensorycznego
u osób starszych.

Zasadniczą częścią mojej pracy jest projekt miejskiej przestrzeni parkowej
Ogród z Pamięci. Projektowana przestrzeń jest wydzieloną strefą północnej części
parku Aleksandry w Krakowie i powstaje we współpracy z Zarządem Zieleni Miej-
skiej w Krakowie, który jest partnerem przedsięwzięcia.

Idea Ogrodu z Pamięci jest rozwiązaniem pionierskim w Polsce i ma na celu
zapewnienie odpowiedniego, przyjaznego, stymulującego zmysłowo środowiska
dla osób z demencją, ale ma też szersze cele społeczne – jest próbą uczynienia tej
grupy widzialną i obecną w przestrzeni publicznej.

Stwarza okazję do wyjścia z domowej izolacji na zewnątrz. Ogród osadzony
w publicznej przestrzeni parkowej pełni funkcję terapeutyczną, w rozumieniu
redukcji stresu i stymulacji zmysłowej, ale również – na skutek odniesień do krajo-
brazów znanych z przeszłości – wspomaga procesy poznawcze, szczególnie u osób
dotkniętych zaburzeniami otępiennymi, w tym AD.

Przyjmuję, że opracowanie koncepcji zielonej przestrzeni miejskiej z zastoso-
waniem tych wytycznych oraz jej realizacja, przyczyni się do poprawy dobrostanu
osób z zaburzeniami poznawczymi i otępieniami, ich opiekunów, a także wzmocni
poczucie godności chorych, zwiększy ich autonomię i zapewni korzyści społeczne.
Beneficjentami tego rozwiązania są przede wszystkim osoby z trudnościami

1 Dalej AD (od angielskiej nazwy: Alzheimer’s disease).
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poznawczymi i otępieniami oraz ich opiekunowie. Ogród ma być miejscem przy-
jaznym i dostępnym dla wszystkich.

W 2022 roku projekt Ogród z Pamięci zdobył grant Ministerstwa Edukacji
i Nauki z programu „Nauka dla społeczeństwa”, co pozwoliło wzbogacić rozwią-
zanie o wiedzę specjalistów z różnych dziedzin (psychologii stosowanej, ergono-
mii, architektury krajobrazu, ogrodnictwa i ceramiki) oraz umożliwiło wyko-
nanie modeli funkcjonalnych i prototypów mebli parkowych. W ramach grantu
partnerami zostali również Dom Pomocy Społecznej im. Anny i Ludwika Helclów
w Krakowie, Środowiskowy Dom Samopomocy dla osób z chorobą Alzheimera
Caritas Polska w Krakowie oraz Małopolska Fundacja Pomocy Ludziom Dotknię-
tym Chorobą Alzheimera w Krakowie. W tych ośrodkach zostały przeprowa-
dzone badania.

Problematyka AD jest mi bliska, ponieważ od 17 lat moja rodzina prowa-
dzi Małopolską Fundację Pomocy Ludziom Dotkniętym Chorobą Alzheimera,
z której działalnością jestem związana od początku i której jestem obecnie funda-
torem. Moja mama Izabella Horbulewicz-Mokrzycka była psychiatrą ze specja-
lizacją w geriatrii i założyła pierwszą w Krakowie Poradnię Zaburzeń Pamięci
w Klinice Psychiatrii Dorosłych Collegium Medicum Uniwersytetu Jagielloń-
skiego. Także ona powołała wspomnianą fundację, by wspierać pacjentów i ich
rodziny. Instytucja ma pod opieką dwa ośrodki pobytu dziennego dla cierpiących
na AD, każdy dla około 25 osób, oraz prowadzi szeroką działalność edukacyjną,
badania przesiewowe, szkolenia dla opiekunów, grupę wsparcia dla rodzin i opie-
kunów osób chorych.

Doświadczenia z osobami żyjącymi z demencją i AD oraz ich opiekunami
pozwoliły mi na dogłębne zrozumienie specyfiki problemu, a także uświadomiły,
że konieczne jest poszukiwanie alternatywnych rozwiązań społecznych o szero-
kim zasięgu. Szczególnie ważne były dla mnie te rozwiązania i strategie projek-
towe, które opierają się na założeniu, że włączenie społeczne tej grupy wpłynie
na jej poczucie godności, przynależności, ważności dla społeczeństwa i satysfakcji
z własnego życia oraz zapewni jej poczucie celu. Perspektywa poprawy dobrostanu
dużej liczby osób żyjących z demencją skłoniła mnie do wyboru tematu projektu
parkowej zieleni miejskiej.
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DEMENCJA
I CHOROBA
ALZHEIMERAI.

I.1. Dane, kontekst społeczny,
sytuacja osób z demencją

Problem starzenia się społeczeństw i szerzących się chorób neurodegeneracyj-
nych jest globalny. W wielu krajach traktuje się go priorytetowo. W Polsce zakres
projektowania skierowanego do tej grupy jest wciąż bardzo wąski, być może
dlatego że trudno zbadać jej potrzeby i preferencje. Jest to również grupa, która ze
względu na chorobę nie może egzekwować swoich praw i której trudno wyrazić
je głośno wobec społeczeństwa. W porównaniu do dizajnem dla osób z niepełno-
sprawnościami ruchowymi, projektowanie dla osób z otępieniami w Polsce wciąż
jest słabo rozwinięte.

Najwyższa Izba Kontroli o opiece nad chorymi na AD z 16 maja 2017 roku:
Obecnie na chorobę Alzheimera na świecie choruje od 15 do 21 milionów ludzi, a w Polsce

ta liczba przekroczyła już 350 tysięcy. Jeśli doliczymy do tego inne formy otępienia, to
w Polsce mamy ponad pół miliona chorych. Szacuje się, że w 2050 roku liczba ta potroi się.
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Ryzyko zachorowania na chorobę Alzheimera po ukończeniu 65 lat ulega prak-
tycznie podwojeniu z upływem każdych kolejnych pięciu lat. Oznacza to, że na chorobę
Alzheimera zachoruje 3 proc. osób w grupie wiekowej 65–69 lat, 6 proc. osób w grupie 70-74
lata i blisko połowa w grupie wiekowej 85+.

Liczba osób w Polsce, u których występowało otępienie typu alzheimerowskiego
szacowana była w 2015 r. na poziomie od 360 tys. do 470 tys. (według szacunków orga-
nizacji Alzheimer Europe mogło to być nawet 501 tys. osób). Było to niemal 20 proc.
więcej niż w 2005 r. Podkreślić przy tym należy, że o ile w latach 2005–2010 coroczny
wzrost liczby chorych utrzymywał się na poziomie nieprzekraczającym 2 proc., o tyle
w latach 2010–2015 dynamika ta wynosiła już 3–4 proc.2.

Dane z opracowań medycznych wskazują, że otępienia, a zwłaszcza AD, należą
do najkosztowniejszych chorób współczesnej Europy.

NIK zwraca uwagę, że skutki AD dotykają całych rodzin, bo to na nie prze-
noszone są nie tylko finansowe, ale także społeczne i emocjonalne koszty opieki.

Społeczeństwa Zachodu się starzeją, w związku z czym liczba chorych rośnie
w takim tempie, że według organizacji Alzheimer’s Disease International (ADI)3
w 2050 roku na różnego rodzaju demencje będzie cierpieć 131,5 mln ludzi. Choroba
najczęściej występuje u osób powyżej 65. roku życia, ale coraz częściej dotyka ludzi
młodych. Rozpoznanie medyczne jest początkiem długiej i trudnej choroby, która
trwa na ogół od 2 do 20 lat4.

2 nik.gov.pl/aktualnosci/nik-o-opiece-nad-chorymi-na-alzheimera.html [pisownia oryginalna; wszyst-
kie adresy internetowe zweryfikowano 1 maja 2023 roku].

3 alzint.org/resource/numbers-of-people-with-dementia-worldwide.

4 gov.pl/web/psse-siedlce/swiatowy-dzien-choroby-alzheimera-2021.

LICZBA OSÓB Z DEMENCJĄ (W MILIONACH) W KRAJACH O NISKICH
I ŚREDNICH DOCHODACH W PORÓWNANIU DO KRAJÓW O WYSOKICH DOCHODACH
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Il. 1. Liczba osób z demencją (w milionach) w krajach o niskich i średnich dochodach w porównaniu

[…]

wać, że podłokietniki są bardzo potrzebne w siedzisku projektowanym dla osób
starszych. Przy wstawaniu większość badanych opierała się na nich, używając do
wstawania rąk i ramion (górnej części ciała). Przy siadaniu dawały stabilizację
pozycji. Przy siedzeniu zapewniały wygodne oparcie dla łokci i dłoni. Osobom
używających laski lub balkonika podłokietniki umożliwiały oparcie w momencie
zmiany pozycji ze stojącej na siedzącą. Większość osób podczas siedzenia korzy-
stała z oparcia, które można uznać za odpowiednio zaprojektowane przy istnie-
jących parametrach.

SIEDZISKO TYP 2 – ŁAWKA WYSOKA Z OPARCIEM

Zakładana wysokość ławki 55 cm okazała się za duża dla większości osób
testujących.

Odpowiednia okazała się wysokość 50 cm.
Z pomocą dwóch podkładek o szerokości 5 cm zmniejszano głębokość siedzi-

ska z 36 cm do 31 cm oraz do 26 cm, szukając optymalnej pozycji i zależności między
pozycją nóg a pozycją pleców.

Optymalna pozycję osiągnięto przy głębokości siedziska 31 cm (6 osób) oraz
przy 36 cm głębokości siedziska (6 osób). Głębokość 26 cm była komfortowa tylko
dla jednej osoby.

Ławka wysoka została zaprojektowana do przysiadania na niej na krótki czas
i w projekcie parku jest stosowana jako ławka zapewniająca odpoczynek podczas
pokonywania dłuższych odcinków drogi. Nie służy do siedzenia dłużej.

Ze względu na oparcie sygnalizujące komfort ławka nie komunikuje dobrze
swojej funkcji. Można wnioskować, że mebel bez oparcia byłby bardziej odpo-
wiedni, ponieważ nie sygnalizowałby swoją formą komfortowego siedzenia,
a jedynie ułatwienie w drodze. Ławka umożliwia krótki odpoczynek przy małym
wysiłku podczas siadania i wstawania.

Na podstawie wyników w projekcie użyto dwóch wysokości siedzisk: 43 cm
w fotelu parkowym i ławce trzyosobowej oraz 50 cm w ławce bez oparcia służą-
cej do przysiadania.
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ABSTRAKT

Celem pracy było zaprojektowanie miejskiej przestrzeni parkowej dla osób
z demencją i chorobą Alzheimera w stadiach wczesnych i średnich. Projekt jest
realizowany w Krakowie we współpracy z Zarządem Zieleni Miejskiej. Ogród
z Pamięci jest wydzieloną enklawą w parku Aleksandry, w dzielnicy Bieża-
nów. Projekt ma na celu zapewnienie odpowiedniego, stymulującego zmysłowo
i poznawczo środowiska dla tej grupy osób dzięki zastosowaniu w nim odpowied-
niej struktury przestrzenno-funkcjonalnej, ułatwień poprawiających dostępność
oraz gatunków roślin wybranych na podstawie badań przeprowadzonych w grupie
potencjalnych użytkowników. Przyjmuję, że otoczenie zielone jest znaczącym
czynnikiem poprawiającym dobrostan docelowej grupy i pełni funkcję terapeu-
tyczną w rozumieniu redukcji stresu i stymulacji zmysłowej. Na skutek odniesień
do krajobrazów znanych z przeszłości wspomaga również procesy poznawcze i jest
istotnym czynnikiem poczucia przynależności, zarówno w wymiarze indywidual-
nym, jak i grupowym. Badania przeprowadzone w ramach pracy pozwoliły określić
gatunki roślin szczególnie zapamiętane przez osoby starsze oraz osoby z demencją
i chorobą Alzheimera. Pomagają one uaktywnić pozytywne wspomnienia zwią-
zane z naturą (odgrywają rolę swoistych triggerów wspomnieniowych). Badania
preferencji różnych form krajobrazu miały na celu określenie tych jego cech, które
budzą poczucie swojskości i bliskości. Ich uwzględnienie w projekcie może mieć
wpływ na samopoczucie, poziom satysfakcji i komfort użytkowania przestrzeni
zielonej przez osoby z grupy docelowej. Zakładam, że realizacja projektu przyczyni
się do poprawy dobrostanu osób z demencją i chorobą Alzheimera, wzmocni ich
poczucie godności, zwiększy autonomię oraz zapewni korzyści społeczne szerokiej
grupie osób (w tym opiekunów osób z demencją i chorobą Alzheimera). Celem
projektu jest również włączenie społeczne osób z demencją i chorobą Alzheimera,
uczynienie tej grupy widzialną, sprawczą i obecną w przestrzeni publicznej.

SŁOWA KLUCZOWE:

ogród terapeutyczny, przestrzeń publiczna, wspomnienia, demencja, choroba
Alzheimera, włączenie społeczne, projektowanie włączające

ABSTRACT

The aim of this work was to design an urban park space for people in the early and
middle stages of dementia and Alzheimer’s disease. The project is being implemented
in Krakow, in cooperation with the Municipal Greenery Administration. The
Garden of Memory is a separate enclave in the Aleksandra Park, in the Bieżanów
district. It aims to provide the sensory and cognitively stimulating environment
these people need, using the right spatial and functional structure, facilities to
improve accessibility, and plants selected with the participation of potential users.
My assumption is that a green environment is a major factor in improving the well-
being of the target group, and has a therapeutic effect in terms of stress reduction
and sensory stimulation. Through references to familiar landscapes, it also supports
cognitive processes, and is an important factor in the individual or the group’s
sense of belonging. The research conducted for the study helped us identify the
plant species the elderly and people with dementia and AD remember particularly
well. These help activate positive memories of nature (memory triggers). Research
on preferences for various forms of landscape aimed to determine those features
that evoke a sense of familiarity and intimacy. Including them in the design can
improve the target group’s well-being, satisfaction, and comfort in using the green
space. I believe implementing the project will improve the well-being of people
with dementia and AD, enhance their sense of dignity, increase their autonomy,
and provide social benefits to a wide group of people (including carers of people
with dementia and AD). The aim of the project is also to assist the social inclusion
of people with dementia and AD, making this group visible, active, and present
in the public space.

KEYWORDS:

therapeutic garden, public space, memories, dementia, Alzheimer’s disease, social
inclusion, inclusive design
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