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Warszawa 09.08.2023

Recenzja pracy doktorskiej mgr Anny Mokrzyckiej-Wagner pt. „Ogród z pamięci” wykonanej pod
kierunkiem prof. Czesławy Frejlich. Recenzja przygotowana została w związku z postępowaniem o
nadanie stopnia doktora sztuki, wszczętym postanowieniem Rady ds. Stopni Akademii Sztuk
Pięknych im. Jana Matejki w Krakowie, numer 43/2023 dnia 30.03.2023.

Recenzent – prof. Grzegorz Niwiński, Wydział Wzornictwa ASP w Warszawie.

Pani mgr Anna Mokrzycka-Wagner w swojej pracy doktorskiej podjęła ważny temat projektowania
dla osób z demencją, w tym osób cierpiących na jej specyficzną odmianę, jaką jest choroba
Alzheimera. Fakt, że pod koniec życia tylko niewielka część z nas dysponować będzie pełnią swoich
dawnych możliwości intelektualnych, połączony z wzrastającym odsetkiem ludzi starych, sytuuje ten
temat wśród najważniejszych obszarów projektowania. Zapewnienie tym osobom udziału w życiu
społecznym wspomaga więc funkcjonowanie całego starzejącego się społeczeństwa, realizując
postulat „design for all”. Odchodząc jednak od postawy ściśle funkcjonalistycznej, pewny jestem, że
empatia w stosunku do innych ludzi i otoczenia przyrodniczego stać się powinna podstawową cechą
współczesnego projektowania. To nie perfekcyjny warsztat projektowy, przejmowany w coraz
większym stopniu przez wspomaganie komputerowe i sztuczną inteligencję będzie wyznacznikiem
wartościowych projektów, ale ludzkie reagowanie na potrzeby społeczne i środowiskowe.
Projekt Pani Anny Mokrzyckiej-Wagner odwołuje się do naturalnych, pierwotnych form dobrostanu
ludzkiego, opartego na kontakcie z roślinami, zwierzętami i krajobrazem. Oddziaływanie otoczenia
przyrodniczego sięga do najgłębszych pokładów podświadomości i wspomnień. Jednocześnie
pozbawienie środowiska przyrodniczego naturalnych zagrożeń, pozwala wykorzystać jego
uspakajający i kontemplacyjnych charakter. Tworzenie ogrodów, terenów przyrodniczych o
kontrolowanym wyglądzie i funkcji, oddzielonych od obszarów dzikich, służyło temu od dawna.
Zauważono też terapeutyczny wpływ ogrodów na osoby chore. Praca przytacza współczesne badania
Rogera Urlicha porównujące długości i jakości procesu zdrowienia u pacjentów po różnego rodzaju
zabiegach chirurgicznych, którym umożliwiono kontakt z naturą i u tych, których go pozbawiono.
Ten regeneracyjny motyw przyrody wpisuje się w widoczny obecnie trend poszukiwania wzajemnych
korzyści pomiędzy działaniami człowieka sprzyjającymi odnowie środowiska naturalnego i
oddziaływaniem na człowieka otoczenia przyrodniczego. Mówi się i pisze o „Projektowaniu
regenerującym”, którego celem jest przywracanie środowisku przyrodniczemu i traktowanemu
wspólnie z nim środowisku ludzkiemu pożądanych cech, którymi dysponowały dawniej lub
nadawanie im cech nowych, przywracających ich potencjał życiowy. Projektowanie regenerujące
różni się od projektowania zrównoważonego tym, że zamiast minimalizować skutki, koncentruje się
na stymulowaniu pozytywnych sprzężeń zwrotnych. Podejście regenerujące ma nie tylko na celu
odwrócenie zanikania naturalnych systemów przyrodniczych, lecz także projektowanie systemów
funkcjonowania ludzi, które mogą koewoluować z systemami naturalnymi w sposób, który generuje
wzajemne korzyści. W tym ujęciu człowiek jest częścią natury, a stworzone przez niego sztuczne
otoczenie jest również specyficznym habitatem przyrodniczym. Celem projektowania regenerującego
nie jest rozwój sam w sobie, ale stworzenie właściwego stylu życia, w którym relacja ze środowiskiem
naturalnym i innymi ludźmi ma podstawowe znaczenie. Rozwój pojedynczych ludzi i grup nie opiera
się więc w tym ujęciu na zwiększaniu ilości zaabsorbowanych produktów i energii. Podstawowe
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znaczenie ma tu regeneracja środowiska przyrodniczo-społecznego w którym żyjemy. Podobny
charakter ma wymieniona w pracy doktorskiej teoria biofilii stworzona w latach 80-siątych przez
amerykańskiego biologa Edwarda O. Wilsona, która przełożona została na koncepcje „designu
biofilicznego”, w którym miejsca publiczne i wnętrza służą przede wszystkim regeneracji oraz
integracji ze środowiskiem z poszanowaniem kontekstu przyrodniczego.
Działanie projektowe Pani magister Anny Mokrzyckiej-Wagner wyraźnie zbliża się do tego modelu.
Zastosowane środki techniczne zaangażowane zostały w zmianę i udostępnienie fragmentu
krajobrazu ludziom o specyficznych potrzebach, aby regenerowć ich jakość życia. Przyniosło to
również korzyść samej przyrodzie poprzez wpisanie się aranżacji terenu w istniejący ekosystem,
kultywowanie gatunków rodzimych roślin oraz myślenie o potrzebach zwierząt.
Wyjątkową cechą tego doktoratu jest jego szeroka podbudowa teoretyczna. Szacunek budzi już sama
lista bibliograficzna zawierająca 83 publikacje książkowe i około 30 źródeł internetowych. Znajdujemy
tu pozycje dotyczące samych chorób o charakterze psychodegradacyjnym oraz pozycje dotyczące
sposobów projektowania dla tych chorych. Praca dostarcza udokumentowane dane statystyczne,
wprowadza rozróżnienia na różne typy dysfunkcji, ich stadia i objawy. Szczegółowo omówione są
problemy w postrzeganiu świata i komunikacji, mogące mieć wpływ na realizację projektową. W
pracy znajduje się wykładnia dotycząca obowiązujących praw osób chorych na schorzenia
psychodegeneracyjne oraz odniesienia do norm społecznych, które powinny regulować nasz
stosunek wobec nich. Inkluzywność, włączanie, wsparte poprzez edukację społeczną zwalczającą
postawy stygmatyzujące, zostały wskazane jako właściwe.
Opracowanie zawiera również ciekawe omówienie przykładów podejścia do zakładania tzw. filtrów
przestrzennych w projektowaniu architektury oraz przestrzeni publicznej w zależności od grupy, dla
której projektujemy. Inaczej projektuje się przestrzeń dla osób neuroróżnorodnych, a inaczej dla
chorych psychicznie, chorych ze spektrum autyzmu czy ADHD. Praca postuluje przyjęcie do
wiadomości, że nasze mózgi różnią się między sobą, i w zależności od punktu widzenia, normatywni
jesteśmy niemal wszyscy, lub niemal wszyscy w jakiś sposób od normy odbiegamy. Stanowi to
oczywiście istotną przesłankę do projektowania.
Jednym z omówionych filtrów w projektowaniu przestrzeni jest koncepcja Miast Przyjaznych Starości,
stworzona w 2007 roku przez WHO. Oprócz udogodnień w poruszaniu się, przeciwdziałanie
osłabieniu możliwości intelektualnych ludzi starszych jest kluczowym aspektem tego programu.
Zmniejszenie przeszkód, jakie osoby te napotykają w transporcie publicznym, zakupach, dostępie do
kultury zostały aktywnie podjęte przez takie miasta jak Brugia w Belgii, York w Anglii, Newcastle w
Australii czy Twin Cities w USA. Oprócz tego, w pracy podano kilka przykładów oraz charakterystyk
parków i tras widokowych stworzonych z myślą o osobach z demencją. Omówionymi przykładami są:
zwiększający dostępność natury sensoryczny szlak Parks Viktoria w Australii, Charlecote Park
niedaleko Stratford w Wielkiej Brytanii oraz ogród w amerykańskim Portland.
Ważną podstawą do realizacji projektu doktorskiego były zasady projektowania dla osób z demencją
opracowane przez Richarda Fleminga, Johna Zeisela i Kristy Bennett, stanowiące część World
Alzheimer Report z 2020 roku. Są to proste podpowiedzi dla projektantów tworzące ramy rozwiązań
dla tej grupy odbiorców. Najistotniejsze z nich, które znalazły odzwierciedlenie w projekcie
doktorskim to: Dyskretnie zmniejsz ryzyko. Ogranicz skalę założenia. Zapewnij możliwość łatwej
obserwacji otoczenia przez chorych. Zapewnij im dyskretną opiekę. Ogranicz nadmierną stymulację
wzrokową i słuchową, pozostawiając stymulację przydatną. Wspieraj ruch i zaangażowanie. Stwórz
znajome miejsce. Stwórz możliwość przebywania samemu lub z innymi. Próbuj stale przypominać kim
jest osoba chora. Jasno określ zasady funkcjonowania w przestrzeni.
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Oprócz obudowania projektu wiedzą teoretyczną i opiniami światowych badaczy i instytucji
zajmujących się demencją, Pani Anna Mokrzycka-Wagner przeprowadziła szereg własnych badań.
Najważniejsze z nich dotyczyły odpowiedzi na pytanie jakie elementy krajobrazu użytkownicy uznają
za „swojskie”. Swojskie, swoje, czyli funkcjonujące w ich pamięci jako elementy dobrze się kojarzące,
stanowiące wyzwalacze wspomnień z wcześniejszych okresów życia. Nie ulega wątpliwości, że obok
tzw. pamiątek z przeszłości, wizerunków, kontaktów ze znanymi sobie osobami, dźwięków,
zapachów, również miejsca, w tym miejsca o charakterze przyrodniczym mają potencjał
podtrzymywania u osób z demencją więzi z własnymi wspomnieniami, tworzącymi ich tożsamość.
Poza tym, poprzez kontakt z otoczeniem przyrodniczym podnoszony jest dobrostan tych osób,
wzmagają się ich zdolności poznawcze i redukuje się stres. Zostało to wielokrotnie udowodnione w
różnego typu eksperymentach. Badania prowadzone przez Annę Mokrzycką-Wagner zmierzały do
ustalenia charakterystycznych cech krajobrazu rodzimego dla badanych osób. Prowadzone były
autorską metodą prezentowania zdjęć typów krajobrazów głównie wiejskich oraz konkretnych roślin.
Miękka analiza wypowiedzi pozwoliła na wyłonienie zestawu cech widoków otoczenia przyrodniczego
wywołujących pozytywne asocjacje oraz listy zapamiętanych i dobrze kojarzących się roślin. Wydaje
się że, w tego typu badaniu, wynik w znacznym stopniu uzależniony jest od miejsca urodzenia i
spędzenia młodości badanych osób oraz ich osobistych historii. Z pewnością nie ma charakteru
uniwersalnego i byłby bardzo odmienny, gdyby badania przeprowadzono wśród osób urodzonych i
wychowanych nad morzem lub w górach. Nie odbiera to jednak obiektywizmu tym badaniom.
Ewentualnie powstające wersje „Ogrodów z pamięci” będą mieć zawsze kontekst lokalny i
odpowiedzą na potrzeby ludzi związanym z tą lokalnością. W tym konkretnym badaniu, prośbę o
wybór pomiędzy krajobrazem nizinnym i górskim lub pomiędzy typowo polskim równinnym, a
egzotycznym sawannowym, potraktowałbym jako ogólne potwierdzenie tej tezy.
Bardziej uniwersalny charakter miały odpowiedzi na pytania dotyczące preferencji w zakresie
poczucia bezpieczeństwa w danym otoczeniu. Chodzi tu o pytania typu: Otoczenie leśne czy
parkowe? Alejka parkowa zapętlona czy rozwidlona? Droga w lesie prosta czy dzieląca się na dwie
odnogi? Obecność elementów wspierających poruszanie się, czy ich brak? Tutaj wyniki były
jednoznaczne. Wybierano zawsze rozwiązania bezpieczniejsze z punktu widzenia orientacji i
motoryki. Chociaż w wielu wypowiedziach przewijała się tęsknota za utraconą sprawnością i
marzenie o sprostaniu wyzwaniom stawianym przez trudniejsze otoczenia.
Interesująca część badań dotyczyła reakcji sensorycznych osób ze zdiagnozowaną chorobą
Alzheimera na różnego typu obiekty naturalne występujące w otoczeniu. Badano zarówno stopień
odczuwania przyjemności obcowania z nimi, jak również ich potencjał przywoływania wspomnień.
Obiekty typu zioła, owoce, kamienie, szyszki, mech, wrzos podawane były badanym osobom do rąk.
Obserwowano ich reakcje oraz komentarze. Jak można było się spodziewać, większą przyjemność i
bogatsze wspomnienia rodziły obiekty „żywe”, pachnące lub jadalne, czyli te, które odbierane były
przez więcej zmysłów.
Badania ogólne, przeprowadzone przez Panią Anną Mokrzycką Wagner, uzupełniła obserwacja
zachowania pensjonariuszy DPS-u w ogrodzie otaczającym ich ośrodek. Obserwacje potwierdziły w
całej pełni pozytywny i stymulujący wpływ zieleni na motorykę, samopoczucie, a co najważniejsze na
komunikacje z innymi osobami. Udało się sporządzić również listę wskazań funkcjonalnych do
projektu ułatwiających obcowanie z roślinami (dotykanie, wąchanie, zrywanie owoców, obserwacje z
bliska). Przy okazji tego badania pojawiły się najpewniej konkretne pomysły na detale aranżacji oraz
relacje przestrzenne pomiędzy grupami zieleni, a wyposażeniem „Ogrodu z pamięci”.
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Szczegółowe przygotowanie teoretyczno-badawcze pozwoliło pani Annie Mokrzyckiej-Wagner ustalić
precyzyjne założenia do projektu „Ogrodu z pamięci”. Podzielone one zostały na ideowe, naukowe,
funkcjonalne i estetyczne. Do najważniejszych należą, według mnie, włączenie społeczne grupy z
demencją i uczynienie jej widoczną i sprawczą, rozwinięcie terapeutycznych właściwości krajobrazu i
zieleni poprzez przywołanie wspomnień z wcześniejszych lat życia, zbudowanie mikrośrodowiska
naturalnego zapewniającego poczucie bezpieczeństwa fizycznego i psychologicznego oraz wpisanie
się w lokalny krajobraz przy pomocy rodzimej zieleni, naturalnych materiałów i płynnych form.
Ogólny plan „Ogrodu z pamięci” zapewnia poczucia bezpieczeństwa, jak i możliwość łatwej orientacji
w terenie. Ósemkowaty, zapętlony układ podstawowej trasy spacerowej, jedno wejście i wyjście,
wyrównanie do 4% znacznego spadku terenu pozwalające również na zbudowanie relatywnych
wyniesień i obniżeń terenu, dały w rezultacie spójną, jednocześnie prostą i dostosowaną do
oczekiwań i możliwości użytkowników aranżację terenu. Pomimo niewielkich rozmiarów terenu
(około 70 x 25 metrów) osiągnięto tu też potrzebne zróżnicowanie pozwalające na łatwą
identyfikację konkretnych miejsc ogrodu. Ósemka trasy spacerowej rozciągnięta wzdłuż 4 metrowego
spadku terenu, z jednej strony zakończona jest wyniesionym trapem obserwacyjnym, z drugiej
rodzajem muru oporowego wykonanego z drewnianej palisady tworzącej wyizolowane miejsce
odpoczynku. Szutrowa, utwardzona ścieżka przystosowana dla wózków i osób poruszających się o
kulach, tworzy dwie pętle pozwalające na dostosowanie długości spaceru do potrzeb użytkowników.
Aranżacja podzielona jest na strefy o nieco odmiennych funkcjach oraz odmiennych gatunkach roślin
wybranych z listy triggerów pamięci skompletowanych przez autorkę w toku badań. W kilku
miejscach zlokalizowano obiekty charakterystyczne takie jak: pompa, kamień z wypływającą wodą,
poidła dla ptaków i owadów, kamienno-ceramiczny murek do przysiadania. Większe obiekty
architektoniczne (podest i palisada) wzbogacają i kulminują cały układ. Stanowią również
niewymagający cel spaceru po obu pętlach ścieżki. Co około 6 metrów rozmieszczono ławki z
oparciami i bez, przeważnie wyposażone w podłokietniki. Niektóre siedziska są jednoosobowe, co
jest odpowiedzią na potrzebę przebywania samemu. W newralgicznych miejscach rozmieszczono
poręcze ułatwiające przystawanie i pochylanie się w kierunku roślin. Wszystkie siedziska i poręcze
tworzą rodzinę wizualną opartą na kontraście grubych belek z naturalnego drewna i cienkich
wsporników z taśmy stalowej. Siedziska zostały przebadane pod względem ergonomicznym z
udziałem potencjalnych użytkowników.
Całe wyposażenie „Ogrodu z pamięci” dobrze wpisuje się w zielone otoczenie, nie rezygnując jednak
z indywidualności. Pomysły w rodzaju obłej ceramiki pomieszanej z otoczakami w pokryciu murka do
siedzenia, blatów z grubego lastriko na trapie, czy nawierzchni na przewiązce dwóch pętli ścieżki z
drobnych ustabilizowanych betonem kamieni rzecznych, są stonowane, tworząc jednak szlachetne
kontrasty materiałowe i wzbogacając doznania dotykowe użytkowników.
Projekt nie objął graficznego rozwiązania informacji wizualnej, o którym wspomina się w opisie.
Przedstawione rysunki i plany wystarczająco precyzyjnie opisują zamierzenie projektowe. Miłą
odmianą jest zastąpienie klasycznych renderingów rysunkami mającymi indywidualny charakter. Z
punktu widzenia ogrodniczego przydałaby się pogłębiona analiza zacienienia terenu przez istniejące
drzewa, aby upewnić się, że wybrane „rośliny z pamięci” znalazły się w odpowiednich pod względem
nasłonecznienia miejscach. Jednak, tak jak w każdym ogrodzie, aranżacje roślinne mają charakter
dynamiczny i co jakiś czas trzeba je i tak dostosować do zmienności warunków świetlnych
powodowanej rozrostem większych roślin.
Niewątpliwą wartością projektu jest jego realność. Doktorantka pozyskała partnera w postaci Zarządu
Zieleni Miejskiej w Krakowie i wspólne wyznaczyła z nim przyszłą lokalizację „Ogrodu z pamięci”.
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Analiza kilku możliwych lokalizacji, wzięła pod uwagę komunikacyjną dostępność i istnienie większego
kompleksu zieleni otoczonej zabudową mieszkalną. Zdecydowano, że „Ogród z pamięci” wpisze się w
szerszy plan rewitalizacji całego obszaru w rejonie potoku Bierżanowskiego. Umożliwi to większe
oddziaływanie idei „Ogrodu z pamięci” poprzez wspólne penetrowanie tego terenu przez osoby
dotknięte demencją i resztę użytkowników miasta. Inwestor zapewni też pojawienie się w niedalekiej
odległości od samego „Ogrodu z pamięci” dostosowań dla niepełnosprawnych w postaci specjalnych
parkingów i toalet.
Doktorat Pani magister Annie Mokrzyckiej-Wagner jest więc kompleksowym opracowaniem o
bogatej podbudowie teoretycznej, zawierającym komponent własnych autorskich badań,
zakończonym oryginalnym projektem przestrzeni parkowej z udanymi elementami wyposażenia.
Podkreślić należy, że byłoby to pierwsza w Polsce tego typu realizacja dedykowana dla osób z
demencją znajdująca się ogólnodostępnej przestrzeni publicznej. Życzę doktorantce owocnej
współpracy z Zarządem Terenów Zielonych i pomyślnej realizacji projektu. Jego pełne zrealizowanie
niewątpliwie stanie się wzorem nie tylko w naszym kraju.
Sama praca doktorska, która jest napisana doskonałym językiem i starannie przygotowana edytorsko
i redakcyjnie powinna być szeroko dostępna dla projektantów oraz decydentów.

Konkluzja
Uważam, że praca doktorska Pani magister Anny Mokrzyckiej-Wagner stanowi oryginalne
osiągnięcie projektowo-artystyczne, dokumentuje ogólną wiedzę kandydatki w dyscyplinie „Sztuki
plastyczne i konserwacja dzieł sztuki” oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy
artystycznej, czym spełnia wymogi art. 187 Ustawy „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce” z dnia
20 lipca 2018 r. Doktorat dotyka istotnego zagadnienia funkcjonowania społecznego osób
dotkniętych różnego rodzaju stanami demencji. Projekt zrealizowany w oparciu o bogatą bazę
wiedzy teoretycznej, jest próbą poprawy ich losu poprzez zapewnienie bezpiecznego otoczenia
przyrodniczego służącego podtrzymywaniu osobistych wspomnień, zachowaniu aktywności
fizycznej oraz godnego funkcjonowania społecznego. Projektantka oprócz sprawności
profesjonalnej, dobrze przekładającej przesłanki teoretyczne oraz własne autorskie badania na
konkretne rozwiązania projektowe, ujawniła wrażliwość na zagadnienia społeczne i przyrodnicze,
czym wpisała się we współczesne trendy w projektowaniu.
Z uwagi na powyższe stwierdzenia, w pełni popieram wniosek o przyznanie Pani magister Annie
Mokrzyckiej-Wagner stopnia doktora sztuki w dyscyplinie „Sztuki plastyczne i konserwacja dzieł
sztuki.
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